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ВВЕДЕНИЕ

Фибрилляция предсердий относится к частым нарушениям ритма,

осложняющим течение послеоперационного периода кардиохирургических

вмешательств в 15-70% случаев [43,59,64,132]. Не является исключением и

открытая реваскуляризация миокарда: после аортокоронарного шунтирования

фибрилляция предсердий регистрируется не менее чем в 16-33% случаев

[7,66,88,100,112, 128].

Длительное время в большинстве публикаций доминирующей оценкой

послеоперационной фибрилляции предсердий (ПОФП) была её невысокая

клиническая значимость.

Однако исследования последнего десятилетия демонстрируют

злокачественный характер течения ПОФП, сопровождающейся 2-4 кратным

возрастанием летальности и частоты осложнений, увеличением

продолжительности госпитализации и стоимости лечения [9,85,131,142]. Кроме

того ПОФП оказывает непосредственное влияние на результаты отдаленного

послеоперационного периода АКШ. Пациенты с зарегистрированной ПОФП в

дальнейшем относятся к когорте повышенного риска возникновения повторных

эпизодов ФП, что может приводить к увеличению частоты ХСН,

тромбоэмболиий, а также летальности [142,124]. Таким образом, работы,

посвященные этой теме, в корне изменили доминирующее представление «о

безобидности» ПОФП и явились прямым стимулом для поиска технологии,

пригодной для профилактики данной аритмии [11,20,59,112,145].

Из имеющихся способов профилактики ПОФП, чаще всего применялись

медикаментозные препараты – амиодарон и β-адренаблокаторы, однако

эффективность их использования оставалась достаточно низкой, не

превышающей по некоторым данным 31-40% [18,72].

Другим способом профилактики является применение хирургического

подхода. Революционной технологией лечения ФП явилась операция «Лабиринт»,

предложенная J.Cox в 1987 году. По сообщениям разных авторов, данная
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процедура позволяет эффективно проводить лечение ФП в сочетании с

кардиохирургической операцией, предупреждая развитие рецидивов аритмии и

связанных с ней осложнений у 78-98% пациентов на разных сроках наблюдения

[3,11,20,74,85,149].

Согласно полученным во многих исследованиях данным, устья легочных вен

являются основными триггерными зонами инициации ФП [69,78]. Исходя из

этого, с целью профилактики возникновения ПОФП было предложено

использовать один из составляющих компонентов операции «Лабиринт» -

биполярную радиочастотную аблацию устьев легочных вен (РЧА УЛВ). Данная

процедура является относительно легко выполнимой и не несет в себе

дополнительной инвазивности. В то же время обоснованность данного

вмешательства с превентивной целью в рамках стандартного хирургического

лечения ИБС справедливо подвергается критике в связи с отсутствием

достаточных клинических данных об эффективности и безопасности сочетанной

РЧА УЛВ, а также наличием потенциальных рисков неблагоприятных событий

[101,129,132]. По мнению одних исследователей (Леднев П.В. с соавт), РЧА УЛВ

обладает высокой эффективностью в качестве профилактической методики и

снижает частоту ПОФП с 30% до 10% [7]. Результаты исследований других

авторов (Kiaii B et al.) не указывают на положительный эффект при

использовании РЧА УЛВ с целью профилактики ПОФП [88]. В этой связи

изучение возможности применения биполярной РЧА УЛВ в качестве

хирургической методики профилактики ПОФП является оправданной и

актуальной задачей в современных условиях здравоохранения.

Цель исследования

Оценить возможность использования биполярной радиочастотной изоляции

устьев легочных вен для профилактики возникновения фибрилляции предсердий

после операции аортокоронарного шунтирования.
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Задачи исследования

1. Провести анализ факторов риска возникновения фибрилляции предсердий

после операции аортокоронарного шунтирования.

2. Оценить влияние изолированной биполярной РЧА устьев легочных вен на

частоту возникновения ПОФП после аортокоронарного шунтирования в

госпитальном и средне-отдаленном периоде.

3. Оценить влияние сочетанной биполярной РЧА устьев легочных вен и

амиодарона на частоту возникновения ПОФП после аортокоронарного

шунтирования в госпитальном и средне-отдаленном периоде.

4. Оценить влияние изолированной биполярной РЧА устьев легочных вен на

течение периоперационного периода аортокоронарного шунтирования.

Гипотеза

Выполнение биполярной радиочастотной изоляции устьев легочных вен во время

аортокоронарного шунтирования будет значимо снижать частоту впервые

возникающей послеоперационной фибрилляции предсердий.

Научная новизна

Впервые на основании ретроспективного исследования выполнен

статистический анализ факторов риска ПОФП и выявлено значение

аритмического анамнеза.

Впервые в клинической практике проведено рандомизированное клиническое

исследование для изучения эффективности биполярной РЧА устьев легочных вен.

Впервые доказана клиническая эффективность биполярной РЧА устьев

легочных вен в сочетании с амиодароном в качестве методики профилактики

ПОФП.
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Практическая значимость работы

Выполнение биполярной РЧА УЛВ во время операции аортокоронарного

шунтирования с последующим назначением амиодарона снижает частоту ПОФП

на госпитальном этапе, что отражается на уменьшении длительности пребывания

пациентов в отделении реанимации и снижении продолжительности

послеоперационного периода и позволяет улучшить результаты коронарной

реваскуляризации.

Основные положения, выносимые на защиту

1. ПОФП определяется сложными механизмами, наибольшее значение среди

которых, имеет предрасположенность в виде анамнеза аритмий

2. Изолированная биполярная РЧА устьев легочных вен влияет на снижение

частоты ПОФП, однако в рамках проведенного исследования она не

показала достаточной статистической значимости

3. Биполярная РЧА устьев легочных вен в сочетании с амиодароном является

эффективным методом профилактики ПОФП

Внедрение в практику

Основные научные положения, приведенные в диссертации, широко

применяются в клинической практике отделения кардиохирургии ФГБУ «НМИЦ

хирургии им. А.В. Вишневского» и могут быть рекомендованы для использования

в клинической практике кардиохирургических центров Российской Федерации.
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Достоверность выводов и обоснованность рекомендаций

Основные выводы и рекомендации основаны на данных статистической

обработки результатов проспективного рандомизированного этапа работы, на

котором были обследованы и пролечены 96 пациентов с ИБС без сопутствующей

ФП. Наряду с проспективной частью в исследование включен ретроспективный

этап (180 пациентов), в рамках которого проводился анализ факторов риска

ПОФП. При написании работы были учтены требования доказательной медицины

(описание статистических показателей с использованием параметрических и

непараметрических методов, анализа номинальных данных с применением

критерия χ2 квадрат Пирсона, применение регрессионного анализа для оценки

факторов риска ПОФП), что является свидетельством достоверности результатов

и рекомендаций.

Личный вклад автора

Автор непосредственно участвовал в проведении обследования и подготовки к

хирургическому лечению пациентов с ИБС, а также принимал участие в

операциях в качестве ассистента. Автор лично провел анализ российской и

зарубежной литературы, историй болезней и результатов клинических,

лабораторных, инструментальных данных пациентов, статистическую обработку

и обобщение полученных материалов.

Апробация работы

Материалы диссертации были представлены на 67 Международном

конгрессе Европейского общества сердечно-сосудистых хирургов (ESCVS), 12-14

апреля 2018 г. Страсбург, Франция; 15 Международном конгрессе общества

кардиологов и кардиоваскулярных хирургов (UCCVS), 26-29 марта 2019, г.

Анталья, Турция; 41 Итоговой научной конференции Общества молодых ученых

МГСМУ им. А.И. Евдокимова 1-3 апреля 2019, г. Москва; 19 Конгрессе

Международного общества по минимально инвазивной кардио-торакальной

хирургии (ISMICS) 29 мая-01 июня 2019 г. Нью-Йорк, США; 68 Международном
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конгрессе Европейского общества сердечно-сосудистых хирургов (ESCVS), 22-25

мая 2019, г. Гронинген, Нидерланды; 5 Международном коронарном конгрессе

(ICC), 6-8декабря 2019, Нью-Йорк, США.

Апробация работы состоялась 25 июня 2019 на заседании на Государственной

экзаменационной комиссии по представлению научного доклада об основных

результатах подготовленной научно-квалификационной работы (диссертации) в

ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 121 странице машинописного текста и состоит из

введения, 5 глав, выводов, практических рекомендаций и библиографического

указателя, включающего 20 отечественных и 144 зарубежных источника. Работа

иллюстрирована 19 таблицами и 28 рисунками.
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ГЛАВА 1. Аналитический обзор литературы

1.1 Распространенность и клиническая значимость фибрилляции

предсердий

Фибрилляция предсердий (ФП) является одним из самых часто встречающихся

нарушений ритма сердца. В общей популяции ФП возникает у 1-2% населения. В

Европе указанной аритмией страдают около 10 млн. человек [60]. Аналитики,

опираясь на данные по общему старению населения, прогнозируют двукратное

увеличение числа больных ФП в течение 50 лет. Частота вновь выявленных

пациентов с ФП через 10 лет будет составлять 120-215 тыс. человек в год. Риск

развития ФП в возрасте старше 40 лет составляет около 25% [101].

По данным некоторых исследователей, уровень смертности у пациентов с ФП

в два раза превышает уровень смертности пациентов с правильным ритмом [85].

Фрамингемскοе исследование по изучению влияния ФП на риск смерти показало,

что общая летальность у больных с данной аритмией в 1,7 раз выше, по

сравнению с пациентами, у которых не было отмечено ФП в сроке наблюдения до

22 лет [34]. Помимо прочего, ФП также ассоциируется с повышением частоты

ишемического инсульта и других тромбоэмбοлических событий, нарушением

сократительной функции миокарда ЛЖ и сердечной недостаточностью,

снижением толерантности к физической нагрузке и ухудшением качества жизни

[33,65,112,120, 128,131,132]. ФП диагностируют у 20-30% пациентов с

ишемическим инсультом[89]. В свою очередь инсульт, ассοциированный с ФП,

характеризуется почти в 2 раза более высокой летальностью и чаще приводит к

инвалидизации пациентов [91]. Каждый год, в силу различных причин,

госпитализируется от 10 до 40% пациентов с сопутствующей ФП [131].
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Ежегодные затраты на гοспитализацию и лечение пациентов с данной аритмией

составляют от 300 млн. до 3 млрд. евро в странах европейского региона [118].

1.2 Хирургия открытого сердца и фибрилляция предсердий

Особую проблему составляет сочетание ФП и кардиохирургической

патологии. Как осложнение пороков сердца она встречается в 36-87% случаев

[63,143]. В 30% случаев эта аритмия сопровождает пациентов с ИБС. [4,74,142].

Возникновение ФП ассοциировано с повышением смертности после коррекции

сердечной патологии. Так, в наблюдении за группой из 3855 пациентов, которым

выполнялись различные кардиохирургические вмешательства (АКШ,

пластика/протезирование АК/МК), группа авторов во главе с Almassi G.С. (2015)

установили, что госпитальная летальность была значительно выше у больных,

которые характеризовались возникновением ФП в послеοперационном периоде:

6% против 3%[27].

Пациентам с ИБС и сопутствующей ФП в современной литературе уделено

много внимания. По мнению ряда авторов, распространенность данной аритмии

среди больных с поражением корοнарных артерий достигает 25-36%

[8,119,123,142]. Сопутствующая ФП у пациентов ИБС, подвергшихся АКШ,

является независимым предиктором увеличения частоты осложнений и снижения

5-летней выживаемости [74,132]. Отдельной проблемой служит возникновение

ФП в ближайшем послеоперационном периоде, что наблюдается у 10-60%

больных [23, 36, 54,56,137,143,156]. По сообщениям некоторых исследователей,

даже если у пациента в анамнезе не отмечалась ФП, в первую неделю после АКШ

она возникает у 30% оперированных [142]. У части пациентов ПОФП ведет к

нестабильности гемодинамики с развитием острой сердечной недостаточности

или декомпенсации хронической недостаточности, системным тромбоэмболиям и

инсультам. При этом существенно увеличиваются летальность на госпитальном

периоде, сроки госпитализации и финансовые затраты на лечение [27,29,65,

84,142, 112,113,123].
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 В крупном исследовании Thoren E. at al. (2020), основанном на обследовании

7145 пациентов после АКШ, установлено, что возникновение ПОФП

сопровождалось достоверным повышением риска возникновения ОНМК ( ОР

1.23; 95% ДИ: 1.06–1.42 ), сердечной-недостаточности (ОР 1.44; 95% ДИ: 1.27–

1.63), сердечно-сосудистой смертности (ОР 1.35; 95% ДИ: 1.18–1.54) [142].

Метаанализ 13 крупных исследований, проведенный американскими авторами

под руководством Phan K. в 2015 году, продемонстрировал достоверное

удлинение сроков госпитализации с 8,9 до 11 суток у пациентов при

возникновении ПОФП [112]. В исследовании Batra G. et al. (2018) показано, что

ПОФП после АКШ сочетается с высоким риском общей смертности (ОШ 1,27;

ДИ: 1,01-1,60), сердечно-сосудистой смертности (ОР 1,52; 95%ДИ: 1,10 - 2,11),

развитием застойной сердечной недостаточности (ОР 1,47; 95% ДИ: 1,18 - 1,83) и

рецидивом аритмии (ОР 4,38; 95% ДИ: 2,46-7,78) [33]. Возникновение ФП у

больных с ИБС после реваскуляризации миокарда, кроме всего прочего,

характеризуется увеличением не только госпитальной, но и отдаленной

смертности [131]. В обзоре Phan К.et al.(2015) отмечают более высокую частоту

тридцатидневной смертности после операции в когорте больных с ПОФП

относительно пациентов без ФП (2,5% против 1,5%) [112].

1.3 Механизмы возникновения фибрилляции предсердий

На настоящее время в мировой литературе нет единого мнения по поводу

происхождения фибрилляции предсердий [13]. Экспериментальные и

клинические исследования продемонстрировали, что факторы, увеличивающие

риск возникновения ФП, могут быть различными, а основные механизмы

возникновения и поддержания аритмии могут иметь многокомпонентный

характер [13]. На сегодняшний день наиболее популярны две теории

возникновения ФП – наличие «эктопических очагов возбуждения» и волн «re-

entry».

Первая теория базируется на возможности существования отдельных участков

13

миокарда предсердий с собственным автоматизмом - «эктопических очагов

возбуждения» (Рисунок 1.1).

Рисунок 1.1 - Очаг эктопической активности в легочных венах (Пак И.А., 2015

[8])

Основой теории явилась экспериментальная работа Scherf D. et al., где было

установлено формирование очагов быстрых внеочередных сокращений при

инъекции аконитина в ткань предсердий, что способствовало развитию

фибрилляторной проводимости в момент расслабления предсердия [125].

Волны «re-entry» впервые были описаны Alfred Mayer в 1906 году на

экспериментальной модели колец из мышечной ткани купола медузы [96].

Вероятность формирования волн «re-entry» увеличивается при большем размере

кольца, снижения скорости проведения возбуждения и укорочении рефрактерного

периода. Концепция «re-entry» оказала важное влияние на понимание сердечных

аритмий. В исследовании Allesie М. на перфузированном участке миокарда

предсердия кролика было показано, что волна возбуждения может идти

циркулярно и при отсутствии анатомически детерминированного круга. «Re-

entry» может быть исключительно «функциональным» и таким образом

персистировать вокруг линии функционального блока (Рисунок 1.2) [26].
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Рисунок 1.2 - Схема образования циркулирующей волны re-entry вокруг линии

функционального блока проведения (Allesie М., 1977)

Альтернативное описание функциональных волн «re-entry» базируется на

более общей теории «спиральных волн» среды, обладающей свойствами

возбудимости [110,147]. Созданная теория предсказывает наличие «роторов» с

вихреподобной структурой (Рисунок 1.3), циркуляция которых сильно зависит от

кривизны окончания фронта волны возбуждения.

Рисунок 1.3 - Схема формирования спиральной волны-ротора (Waks J.W. 2014

[147])

Две теории отличаются исходя из того, какой процесс происходит в центре
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распространения возбуждения: в случае спиральной волны «re-entry» ядро имеет

свойство возбудимости, однако не может находиться в этом состоянии, потому

что центральная линия блока проведения, в распространяющемся цикле «re-

entry», постоянно поддерживается в фазе рефрактерности циркулирующими

волнами возбуждения.

Британским исследователем Garrey в начале XX века было выдвинуто

предположение, что риск постоянной формы ФП значительно выше, если в одно и

тоже время существует несколько кругов «re-entry» [61] (Рисунок 1.4).

Рисунок 1.4 - Схема формирования множественных волн «re-entry» (Пак И.А. 2015

[8])

Дальнейшим развитием теории явились работы Ablidskov и Moe по

компьютерному моделированию аритмии. Исследователи предположили, что

волнам «re-entry» не всегда требуется циркулировать по специальному

фиксированному кругу, они имеют способность персистировать вокруг области

рефрактерной ткани, имея при этом внешне хаотичную структуру [100]. В то

время как некоторые импульсы возбуждения угасают, другие могут разделяться и

приводить к возникновению нового импульса. Исходя из этого, аритмия будет

поддерживаться до тех пор, пока будет существовать некоторое количество волн

возбуждения. Факторы, подобные установленным в опытах Mayer - низкая

скорость проведения возбуждения, уменьшенный рефрактерный период,

значительный размер субстрата, способствовали формированию множественных

волн возбуждения «re-entry» во всем предсердии. Гипотеза существования
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множественных циркулирующих волн возбуждения подтверждена отличными

результатами операции «Лабиринт» (Рисунок 1.5), суть которой заключается в

хирургическом разделении предсердий на области, которые являются

недостаточными по размеру для поддержания «re-entry» [45].

Рисунок 1.5 - Схематическое изображение операции «Лабиринт» (Cox J.L., 1995

[45])

Отдельно необходимо остановиться на неоднородности ткани, которая тоже

играет важное значение в формировании аритмии. На фоне высокой частоты

аритмии активационная волна возбуждения стремится циркулировать вокруг

участков со значительным эффективным рефрактерным периодом и медленной

скоростью проведения, вследствие чего имеет более извилистый путь.

Теоретические и экспериментальные исследования установили, что ослабленная

связь от миоцита к миоциту может способствовать формированию импульса,

неспособного к угасанию [79]. Наличие фиброза способствует и так называемой

«неравномерной анизотропии» в проводимости, что ведет к возникновения

небольших «микро re-entry» на очень маленьких участках миокарда.

Большое значение в понимании процессов возникновения ФП внесли

исследователи во главе M. Haïssaguerre, которые выявили триггеры ФП в устьях

ЛВ более чем у 90% наблюдаемых пациентов с пароксизмальной ФП [70]. При
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дальнейшем изучении было установлено, что изоляция легочных вен не только у

пациентов с пароксизмальной, но и с персистирующей формами приводит к

успешному излечиванию от ФП у 60-80% пациентов [52]. Однако другие авторы

приводят данные, что полная электрическая изоляция области ЛВ после аблации

их устьев происходит относительно редко. В этих исследованиях только 20% ЛВ

после проведения циркулярной аблации характеризовались полным блоком

проведения возбуждения [121].

1.4 Факторы риска послеоперационной фибрилляции предсердий

Факторы, вызывающие развитие ФП, могут быть непосредственно связаны с

хирургическим лечением, а могут являться свидетельством прогрессирования

инволюционных изменений сердца и процессов, протекающих в сердечной

мышце, приводящих к её ремοделированию.

Одним из самых серьезных факторов считают возраст больного [27, 56,

86,126,128,130,137]. Практически во всех исследованиях, посвященных изучению

факторов риска ПОФП, отмечается преимущественное возникновение данной


[…]


времени ИК и серьезных осложнений РЧА Kiaii B.et al. (2010) [137].

В представленной нами серии наблюдений, осложнений, обусловленных

проведением РЧА УЛВ, не было. Однако в литературе описаны случаи

перфорации стенки сердца, повреждениия диафрагмального и блуждающего

нервов, транзиторных ишемических атак вследствие микроэмболии или

тромбоэмболических инсультов. Редким, но чрезвычайно опасным осложнениям

является перфорация пищевода с формированием атриоэзофагеальной фистулы.

Следует отметить, что осложнения описаны большей частью при выполнении

катетерной РЧА, либо при использовании монополярных электродов [48,64]. Мы

же применяли только устройство для биполярной изоляции.

Возможным осложнением РЧА может быть и термическое повреждение

диафрагмального нерва, что по данным анализа результатов 5 клиник (3755

больных), проведенных Sacher et al. (2006), было выявлено в 0,48% случаев

[122].Различия в частоте регистрации могут быть связаны с отсутствием или

незначительно выраженной клиникой этого осложнения у пациентов. По

сообщению Bai et al. у 80% пациентов в среднем через 9 месяцев после травмы

отмечают полное восстановление функции диафрагмального нерва [32]. Данные

рентгенографии, обязательно проводимой в послеоперационном периоде всем

больным, не выявили подъема купола диафрагмы ни у одного пациента в наших
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наблюдениях. Не отмечено и значимой разницы в отношении частоты развития

дыхательной недостаточности между группами.

Стенозы легочных вены – одно из значимых ятрогенных осложнений

отдаленного периода, связанных с применением радиочастотной энергии для

аблации [10,21,54,117]. Частота регистрации данного осложнения - 1-3%, из

которых 0,5-2% составляют тяжелые стенозы более 70% [109,138,140]. Ранняя

диагностика при стенозировании или окклюзировании одной вены трудна

вследствие отсутствия клиники на фоне сохранения адекватного оттока крови из

легких через неповрежденные вены. Стенозы легочных вен менее 50% зачастую

не имеют клинической значимости в долгосрочной перспективе [116]. Однако при

появлении после РЧА одышки, кашля, болезненности за грудиной, частых

легочных инфекций следует проявить настороженность в отношении

возникновении этого осложнения. В нашей работе было установлено

незначительное уменьшение размеров ЛВЛВ в группе АКШ-РЧА (17,5±2,3мм)

относительно ЛВЛВ других групп (р=0,01). Однако необходимо заметить, что

полученные результаты измерения данных вен полностью укладывались в

референсные значения и не имели какого-либо клинического выражения.

На настоящий момент не существует общепринятого стандарта по количеству

приложений радиочастотной энергии при проведении РЧА. В работе

Чернявского А.М. с соавт. (2013) проводили по 2 сета аблации на правые и левые

ЛВ. При контрольном обследовании перед выпиской пациентов в большинстве

случаев была подтверждена трансмуральность повреждения и корректность

нанесения аблационных линий [20]. Леднев П.В. с соавт. [7] и Kiaii B. et al. [88]

считают достаточным выполнять по три аппликации на устья правых и левых ЛВ.

С другой стороны, Suwalski G. et al. (2018) после проведения по 8 аппликаций

РЧА с каждой стороны у 11% пациентов отметил необходимость проведения

дополнительных сетов РЧА [136]. По мнению академика Ревишвили А.Ш. с

соавт. (2012) следует проводить по 10 аппликаций на устья вен для их

эффективной изоляции [10]. Особенность рассматриваемой технологии в

отношении профилактики стенозов состояла в выполнении аблации легочных вен
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с захватом антральной части ЛП. Каждые 2-3 аппликации радиочастотного

воздействия осуществлялось минимальное смещение бранш зажима-электрода от

устьев легочных вен в сторону левого предсердия. Безопасность этой методики

подтвердила томографическая оценка размеров и морфологии легочных вен в

отдаленном периоде наблюдения (12 месяцев). Не выявили стенозов легочных вен

по данным МРТ и Wolf с соавт. (2005) через 6 месяцев после проведенной

миниинвазивной биполярной аблации [153]. Безопасность агрессивной тактики

применения РЧА, аналогичной нашей, подтвердили отдаленные результаты (6

месяцев), опубликованные в 2018 г Suwalski G.et al. [136]. На основании изучения

результатов КТ сердца и лёгочных вен 35 пациентов, перенесших АКШ и

эпикардиальную биполярную РЧА ЛВ, авторы установили, что множественные

аппликации РЧА (по 8 воздействий на каждые легочные вены) не приводят к

развитию стенозов.

Важным преимуществом методики биполярной РЧА УЛВ является

выполнение процедуры без пережатия аорты, что само по себе уменьшает риск

ишемического повреждения миокарда у пациентов с ИБС и компрометированным

коронарным кровотоком. Наши результаты подтверждают имеющиеся

литературные данные об отсутствии роста частоты периоперационной сердечной

недостаточности и необходимости увеличения инотропной поддержки после

выполнения РЧА УЛВ [6,7,88].

При оценке частоты осложнений в госпитальном периоде в нашей работе не

было установлено статистических отличий между группами, где использовалась

методика биполярной РЧА УЛВ, и контрольной группой пациентов, которым

было выполнено только изолированное АКШ.

При анализе осложнений в средне-отдаленном периоде (на сроке до 12

месяцев) не было получено статистических отличий между группами

профилактики и контрольной группой в частоте больших кардиоваскулярных и

цереброваскулярных событий (МАССЕ). Данные результаты перекликаются с

результатами канадских авторов во главе с Kiaii B. et al. (2015), которые не
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отметили достоверной разницы в частоте осложнений между группами

изолированного АКШ и АКШ-РЧА УЛВ [88].

В течение средне-отдаленного периода (12 месяцев) отмечена стабильность

достигнутых результатов по профилактике ПОФП. Холтер-ЭКГ не выявил

эпизодов возникновения ФП у пациентов всех трех наблюдаемых групп. Схожие

результаты достаточно высокой свободы от ФП после превентивного применения

РЧА УЛВ через 12 месяцев опубликовал Леднев П.В с соавт. (2017) [8]. Оценка

контроля синусового ритма выявила отсутствие аритмии у 97,5% пациентов

группы РЧА против 84,2% группы фармакологической профилактики (p = 0,004).

Несколько меньшая доля свободы от ФП указана в сообщениях De Maat G. -

93% [140], Wolf R.K. - 91%[153], Weimar T.(2012) при торакоскопической РЧА -

90% [149]. В работах Чернявского А.М. с соавт. стабильность отдаленных

результатов при пароксизмальной форме ФП отмечена на уровне 95% [19,20].

Отличие результатов в определенной степени может быть объяснено отсутствием

гарантии трансмуральности повреждения при различных технологиях,

особенностями оперируемого контингента.

Меньшую частоту сохранения синусового ритма отмечают при

персистирующей и постоянной формах ФП: по сообщениям Чернявского А.М. с

соавт.: 72% при персистирующей [20]; 58 и 76% - при постоянной форме ФП,

согласно результатам работы Wisser W. et al. [152].

В нашей серии у пациентов всех трех групп на сроке 12 месяцев сохранялся

синусовый ритм независимо от наличия эпизодов ПОФП на госпитальном

периоде. Ограничением данного исследования является средний срок наблюдения

– 12 месяцев. Для более объективной оценки стабильности отдаленных

результатов необходимо накопление большего клинического материала, что будет

в последующем проведено в клиническом рандомизированном исследовании

PULVAB (Clinical Trials.gov NCT 03857711).

Таким образом, резюмируя результаты работы, следует отметить, что

биполярная РЧА УЛВ, выполняемая во время АКШ, является достаточно
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простым в выполнении способом хирургической профилактики ПОФП,

достоверно не удлиняющим время искусственного кровообращения и общую

продолжительность оперативного вмешательства. По результатам работы не было

зарегистрировано осложнений, вызванных методикой РЧА. Течение

периоперацинного периода, частота возникновения и структура осложнений, у

пациентов, которым выполнена сочетанная биполярная РЧА УЛВ не отличаются

от соответствующих параметров у пациентов, которым выполнено изолированное

АКШ. При сочетании АКШ с биполярной РЧА УЛВ отмечена статистическая

тенденция к уменьшению ПОФП на госпитальном этапе. Добиться достоверного

снижения частоты ПОФП позволило сочетание биполярной РЧА УЛВ с

назначением в послеоперационном периоде амиодарона. Изучение средне-

отдаленных результатов показало стабильное сохранение синусового ритма с

отсутствием эпизодов ФП на сроке 12 месяцев у пациентов всех групп. Не

отмечено статистических отличий в частоте больших кардиоваскулярных и

цереброваскулярных событий в группах на сроке 12 месяцев.
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ВЫВОДЫ

1 Достоверным фактором риска развития фибрилляции предсердий после

операции аортокоронарного шунтирования является наличие анамнеза

нарушений ритма (предсердной и желудочковой экстрасистолии,

пароксизмальной наджелудочковой тахикардии): ОШ 4,6; 95% ДИ 1,65-12,63,

р=0,0018.

2. Применение изолированной биполярной радиочастотной аблации устьев

легочных вен во время коронарной реваскуляризации ведет к положительной

статистической тенденции в виде снижения частоты возникновения

послеоперационной фибрилляции предсердий на госпитальном этапе ( с 32,4%

до 20,7%, при р=0,29) и способствует сохранению синусового ритма в средне-

отдаленном послеоперационном периоде.

3. Сочетание биполярной радиочастотной аблации устьев легочных вен и

амиодарона достоверно снижает частоту возникновения послеоперационной

фибрилляции предсердий на госпитальном этапе ( с 32,4% до 6,1%, при

р=0,0065). В средне-отдаленном послеоперационном периоде (в сроке до 12

месяцев) отмечены стабильные результаты с сохранением синусового ритма и

отсутствием фибрилляции предсердий.

4. Применение изолированной биполярной радиочастотной аблации устьев

легочных вен во время аортокоронарного шунтирования с профилактической

целью является безопасной методикой, оказывающей положительное влияние на

течение периоперационного периода в виде снижения продолжительности

искусственной вентиляции легких (р=0,004), времени пребывания пациентов в

отделении реанимации (р=0,0037) и длительности послеоперационного периода

(р=0,0001).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При использовании биполярной радиочастотной аблации в качестве меры

хирургической профилактики послеоперационной фибрилляции предсердий с

целью уменьшения времени пережатия аорты изоляцию легочных вен

необходимо выполнять в условиях параллельного искусственного

кровообращения.

2. Для гарантированной изоляции легочных вен аппликации радиочастотного

воздействия следует выполнять до 10 раз с каждой стороны.

3. Для профилактики стенозов легочных вен необходимо фиксировать бранши

зажима-аблатора в области устьев легочных вен с захватом антральной части

левого предсердия.

4. С целью профилактики тромбоэмболических событий после биполярной

радиочастотной аблации устьев легочных вен необходимо продолжать

антикоагулянтную терапию низкомолекулярными гепаринами вплоть до момента

выписки пациента из стационара с последующим назначением оральных

антикоагулянтов в течение не менее 3 месяцев.

98

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ААТ- антиаритмическая терапия

АД- артериальное давление

АИК- аппарат искусственного кровообращения

АКШ - аортокоронарное шунтирование

БЦА- брахицефальные артерии

ГП- госпитальный период

ИК- искусственное кровообращение

ИВЛ-искусственная вентиляция легких

КА -коронарная артерия

КР-коронарное русло

КДР ЛЖ - конечно–диастолический размер левого желудочка.

КСР ЛЖ - конечно–систолический размер левого желудочка.

ЛА-легочная артерия

ЛВ- легочная вена

ЛВЛВ- левая верхняя легочная вена

ЛНЛВ- левая нижняя легочная вена

ЛЖ- левый желудочек

ЛП-левое предсердие

МК-митральный клапан

МП- митральный порок

МПП- межпредсердная перегородка

НК- нижние конечности

ОРиТ- отделение реанимации и интенсивной терапии

ОСН-острая сердечная недостаточность

ОДН- острая дыхательная недостаточность

ОПН- острая почечная недостаточность

ПВЛВ- правая верхняя легочная вена

ПЖ- правый желудочек
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ПНЛВ- правая нижняя легочная вена

ПП- правое предсердие

ПОФП- послеоперационная фибрилляция предсердий

РЧА- радиочастотная аблация

ТИА- транзиторная ишемическая атака

УЛП- ушко левого предсердия

УЛВ- устья легочных вен

ФВ- фракция выброса левого желудочка

ФП- фибрилляция предсердий

ФК- функциональный класс

ХМ- холтеровское мониторирование

ХСН- хроническая сердечная недостаточность

ХОБЛ- хроническая обструктивная болезнь легких

ЧСС- частота сердечных сокращений

ЭКГ- электрокардиография

Э/С- экстрасистолия

ЭКС- электрокардиостимуляция

ЭхоКГ- эхокардиография

NYHA - New York Heart Assosiation (Нью-Йоркская кардиологическая

ассоциация)
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