## Отзыв на автореферат

диссертации Анищенко Максима Михайловича «Сравнительная оценка эффективности биполярной радиочастотной изоляции устьев легочных вен для профилактики фибрилляции предсердий после операции аортокоронарного шунтирования», представленной к защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.26 - сердечно-сосудистая хирургия

На сегодняшний день послеоперационная фибрилляция предсердий продолжает вносить весомый вклад в частоту осложнений раннего послеоперационного периода у пациентов, перенесших аортокоронарное шунтирование. Разработка и внедрение в клиническую практику современных методов хирургического воздействия на возможные источники развития фибрилляции предсердий является одним из перспективных путей профилактики данной аритмии.

В связи с этим диссертационная работа Анищенко М.М. является актуальной и отвечающей существующим запросам сердечно-сосудистой хирургии, поскольку связана с определением возможности применения биполярной радиочастотной абляции устьев легочных вен в качестве метода снижения частоты фибрилляции предсердий после аортокоронарного шунтирования.

Следует отметить, что автореферат диссертации Анищенко Максима Михайловича «Сравнительная оценка эффективности биполярной радиочастотной изоляции устьев легочных вен для профилактики фибрилляции предсердий после операции аортокоронарного шунтирования», представленной к защите на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, составлен в классическом стиле, в полной мере отражает проделанную автором большую научную работу, актуальность и научная значимость которой не вызывают сомнений.

На основании анализа полученных результатов проведенного проспективного рандомизированного исследования автором обосновано применение эпикардальной биполярной радиочастотной абляции устьев легочных вен в качестве методики профилактики послеоперационной фибрилляции предсердий. По результатам работы соискатель доказал, что

использование во время аортокоронарного шунтирования технологии аблации в дополнении с амиодароном позволяет значительно уменьшить частоту развития фибрилляции предсердий в раннем послеоперационном периоде относительно пациентов, которым производится лишь только изолированное аортокоронарное шунтирование. Было продемонстрировано, что в рамках проведенного исследования данный способ профилактики фибрилляции предсердий не характеризовался увеличением частоты специфических и неспецифических осложнений, что может свидетельствовать о его безопасности. По результатам ретроспективного этапа работы автором проведен анализ факторов риска развития послеоперационной фибрилляции предсердий, позволивший установить влияние аритмического анамнеза на риски возникновения данной аритмии после аортокоронарного шунтирования.

Рецензируемый автореферат Анищенко М.М. содержит достаточную информацию для подтверждения актуальности и практической значимости проведенного исследования. Статистическая обработка выполнена на современном уровне.

Выводы логично вытекают из результатов работы, чётко сформулированы и соответствуют поставленным задачам. Практические рекомендации сформулированы чётко и ясно и могут быть рекомендованы к использованию практической деятельности. Принципиальных замечаний к автореферату нет.

### Заключение

Диссертационная работа Анищенко Максима Михайловича «Сравнительная оценка эффективности биполярной радиочастотной изоляции устьев легочных вен для профилактики фибрилляции предсердий после операции аортокоронарного шунтирования» представляет собой научно-квалификационную работу, которая соответствует критериям, установленным п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842 (в редакции постановления Правительства РФ от 21 апреля 2016 года № 335), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук.

Таким образом, автор диссертационной работы, Анищенко Максим Михайлович, заслуживает присуждения учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.26 — сердечно-сосудистая хирургия.

Руководитель отдела нарушений ритма
и проводимости сердца ФГБУ
«Национальный медицинский исследовательский
центр терапии и профилактической медицины»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации»
г. Москва, Петроверигский переулок, д.10
101100, +7 4957907172, zdorov@gnicpm.ru

Доктор медицинских наук

Давтян К.В.

Подпись д.м.н. Давтяна К.В. «ЗАВЕРЯЮ»
Ученый секретарь ФГБУ
«НМИЦ ТПМ» Минздрава России
Кандидат медицинских наук

Поддубская Е.А.

«14» 01 2021